[...] Inaudita quaedam communis utilitatis rapuit semper illustri
ssimam GENTEM Tuam aestimatio, qua tanta celeritate, rebus pro
fligatis aderant, dubiisque occurrebant, ut ne ruinam quidem time
rent, quae jam inclinata putabant, aut pericula in periculis aestimare
nt. Nihil quod ad magnificentiam bonorum PRINCIPUM spectabat, 
sunt passi sibi unquam deesse; nihil quod ad Reipublicae felicitatem, 
nihil quod ad splendorem Patriae pertinebat, intermiserunt. Hac spe
cie conspicuus GEDIMINUS Triumphator visus, OLGIERDUS Moscho- 
viticis imperiis formidandus, magnus uterque Lithuaniae PRINCEPS, 
illustrissimus Sanguis Tuus. Quorum sane gloriam, si vel ab hostium 
ipsorum laudibus cumulatiorem aestimare caeperimus, quam eis non 
debemus venerationem? Ceterorum nomina monumenta annalium 
conservant. Horum gloriae magnitudine conservantur. Quidquid enim 
de clarissimis Heroibus ferunt, virtuti horum debent, a qua effectum, 
ut effert, quod illi ferrent. Sed mitto prima clarissima Tui Generis 
decora, vocat me PRINCEPS DEMETRIUS Filius OLGIERDI, 
Nepos GEDIMINI. Cujus nascendi sorti majorem auctoritarem fe
cit IAGELLO Frater, cum ad Sceptra Regni Poloniae et Coronam
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invitaretur. Haereditarium plane, is sibi duxit ea virtute ceteris eminere, 
quam Patria semper magni aestimabat, quaque Regna consistunt, 
imperia et populi suffulciuntur amore nimirum in Patriam. Quoties 
enim aliquis bellorum turbo, aut Martia tempestas heroici illius animi 
subibat cogitationem, ardebat totus desiderio, atrocissimum illud 
gloriae iter pro Patriae integritate, famaeque immortalitate subeundi, 
ut Majorum splendori, meritorum propria subscriberet industria et 
sanguinem toto orbe CLARISSOMORUM PRINCIPUM ad se trans
missum, inerti solertia non pateretur obscurari. Aperuit igitur eventus 
consilia, ut in lucem prodiret, quidquid mens meritorum progida, 
longa aemulatione laboravit.

Haeres enim bonorum paternorum in parte jacentium in Wolhynia 
ad fluvium Korec effectus; in ea arce magnifice exstructa, cui a flu
vio et sibi cognomen dedit, non modo stipendiarium militem pro
prium continuis contra Tartaros excubiis adhibuit, verum etiam post 
multas de iisdem hostibus relatas victorias ipse demum in acie vitam 
et sanguinem generose profudit. Parem fidem in Patriam, factorum- 
que imaginem ALEXANDER Filius DEMETRII, rebus praeclare 
gestis expressit et ceteris exhibuit ad imitationis exemplum. FEDO- 
RIUS vero, IWANUS, BASILIUS, LEO et ALEXANDER, quantum 
perpetuis laboribus, vigiliis et constanti armorum studio in Patriam 
utilitatis contulerint, annalium monumenta testantur et non sine lae
titiae sensu, magnaque laude commemoramus ingentes CONSTAN
TINI PRINCIPIS Ostrogiensis, Supremi Exercituum Poloniae Ducis 
victorias, profligatas saepe parva militum manu numerosas Turearum 
copias, magna clade Scythicas cohortes affectas, etiam cum prima
riis suis Ducibus caesas. In quam tot trophaeorum partem hos omnes 
non vocare possumus. Cum eorum fortitudinem bellicosissimus hic 
PRINCEPS cum prudentia conjunctam non modo in consortium prae
liorum et consiliorum admiserit, sed eos etiam arduis iis periculis 
adhibuerit, in quibis sanguinis et vitae impensis Patriae saluti et in
tegritati subvenirent.

Quid dicam de BOCHUSIO, magno Wolhyniae palatino, Luceo- 
riensi, Winnicensi, Braclaviensi, Zytomiriensi capitaneo? Qui licet 
utili ingentium thesaurorum suorum jactura, commoda Reipublicae 
quaereret, utiliorem tamen eam liberalitatem existimavit, qua se ipsum 
obsequiis ejusdem impenderet. Maximorum enim Poloniae Regum
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aliquoties ad exterarum gentium Dynastas et provincias orator missus, 
ostendit ad vicarium Polonae Majestatis vultum, caecam hostium 
fidem flecti, infirmamque amicorum legem et pacis commoda firmari 
posse ad nutum Polonae libertatis.

Taceo GEORGIUM, ingentium recte factorum miraculum, Her
culem Reipublicae nostrae, cujus eximiam fortitudinem et vim dexte
rae non summa duntaxat Tartarorum potestas, sed Oriens suspexerat 
universus. Praetereo IOACHIMUM, meritorum in Rempublicam, 
amoris in Regem, maximum exemplum. Pari ille quidem robore viri
um famae immortalitatem sui nominis auxit. Ruebat in mentem ma
gnae animae, quidquid aliis metus horrendum posuit; addebant audaciam 
vitae pericula et quod aliorum animis difficultatem fecit, ipsius facili
tatem animavit. Eo tamen felicior, quo nobiliori pugnandi materia 
gloriam suis meritis reddidit obligatam. Eum nempe fortuna ei obtu
lit Martis campum, quo inter civium in Regem armatam perfidiam et 
Regis in cives inermem fidem, ac parvis praesidiis munitam, distracti 
in utraque partem animi majorem subivere periclitationem. Plurimi 
metu ac eventus dubia expectatione suspensi, neutri se parti commit
tebant. Ceteri morbo ab auxiliis alterutri promissis excusari adeo 
periculosum bellum subterfugerunt; ne alterius calamitate fracti, 
fortunae victoriis succumberent. At illum quia Regis purpuram et 
diadema adamaverat, non adversae partis numerosior potestas, non 
deterior Regis sors distrahebat a praesidiis Regi conferendis. Nobilius 
itaque arbitratus salvo Principe cadere, quam illius casu supervivere, 
propria suorum militum manu fidem in Regem Patriamque testatam 
fecit et ambitiosiorem rebellium licentiam ac contumaciam suo casu 
sopivit.

Cum SAMUELE jam mihi res est, Heroe illo et strenuo bellatore, 
cujus nomen invicti jam  tum audivit, cum militis assumpsisset. 
Postquam vero serio militaris exercitationis studio in Athletam iret, 
ita universum Orientem, ingenti multitudine superbum, fortitudine 
terruit, ut nullus ita hostium furor in Poloniam saeviret, quem non 
eluderet SAMUELIS cogitatio. Solus tanti PRINCIPIS conspectus, 
mira arte quadam certam Polonis spem victoriae dispensabat, hos
tibus metum, vitae pericula et fugam. Singula Podoliae et Valachiae 
loca ejus magis virtutibus, quam vestigiis signata, dum in attentam 
cogitationem revoco, innumera praelia, victoriae, trophaea, mentem
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omnino confundunt et tum multitudine, tum magnitudine attonitam, 
ultra admirationem progredi non sinunt. Quidquid igitur in propul
sandis Otthomanicae perfidiae malis, quidquid in tot cum Scythis proe
liis fortitudinis, ad sempiternam sui nominis vitam hominum animis 
impressit, assurgant calamis, quibus liberalior suada uberiore vena 
profluit et feliciore stylo prosequantur. Mihi palmas et laureas ejus 
recensere singulas. Achilleide atque ipsa Illiade opus majus censeo.